Администрация Ногайского муниципального района
 Карачаево-Черкесской Республики
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
______________________________________________________________

ПРИКАЗ
«____» августа 2024 года                                                                   №___
           О подготовке и проведении школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025 учебном году

        В целях повышения уровня знаний обучающихся общеобразовательных учреждений по общеобразовательным предметам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 23.09.2024года по 25.10.2024 года провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 4-11 классов общеобразовательных учреждений по 24 предметам (математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд(технология), основы безопасности и защиты Родины(ОБиЗР), родной язык и родная литература), и в соответствии с оглашением, заключенным между Министерством и Образовательным центром «Сириус», в 2024/2025 учебном году школьный этап олимпиады будет проводится также и на технологической платформе «Сириус.Курсы». Школьный этап олимпиады на технологической платформе «Сириус.Курсы» будет проводится по 6 общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ. (Приложение 1,2).
3. Установить квоту на общее число победителей и призеров не более 40% от общего числа участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.
4.Назначить ответственным муниципальным координатором за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников Найманову А.Х., заместителя начальника ООА НМР.
4.Руководителям общеобразовательных учреждений района:
4.1.Ознакомить с  требованиями к проведению предметных олимпиад в соответствии с методическими рекомендациями центральных предметно-методических комиссий до 23 сентября 2024 года.
4.2. До 23 сентября предоставить в отдел образования информацию об ответственных в ОУ за организацию информационного сопровождения ВсОШ 2024-25 учебного года, своевременное размещение материалов олимпиады на сайтах ОУ (Вкладка «Всероссийская олимпиада школьников») (Приложение3).
4.3. Ознакомить ответственных с мерами обеспечения конфиденциальности при разработке, тиражировании, хранении текстов олимпиадных заданий.
4.4. Обеспечить организованное проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников с 23 сентября   по 25 октября 2024 года.
4.5.  В срок до 22 сентября 2024 года утвердить:
- состав оргкомитета школьного этапа олимпиады;
- состав жюри по каждому общеобразовательному предмету;
- состав экспертной группы по каждому общеобразовательному предмету;
- состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады;
- списки дежурных в аудиториях и вне аудиторий при проведении школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады;
4.6. До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету провести под роспись инструктаж участников олимпиады: ознакомить с Порядком, информировать о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;
4.7.Не менее чем за 3 рабочих дня до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме собрать от родителей (законных представителей) обучающего, заявившего о своем участии в олимпиаде, акты ознакомления с Порядком и согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4.8. Направить до 23 сентября  2024 года  адрес и ссылку официального сайта школы, на котором будет размещена информация о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по электронной почте: ooa.nogayskogorayona.ru.
4.9. Обеспечить правопорядок и безопасность в местах проведения Олимпиады, предусмотреть медицинское обслуживание.
4.10.При проведении школьного этапа олимпиады использовать кодирование выполненных работ участников.
4.11. Опубликовать результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров школьного этапа олимпиады) на сайтах общеобразовательных учреждений в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
4.12. Обновить на сайтах общеобразовательных учреждений раздел «Всероссийская олимпиада школьников», согласно требованиям письма Департамента государственной политики, в сфере общего образования Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок).
4.13. Сформировать и разместить в открытом доступе, на информационных стендах в вестибюлях общеобразовательных учреждений документы об организации и проведении олимпиады, календарь мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа олимпиады с указанием даты, времени, места проведения мероприятий, ответственных лицах в общеобразовательном учреждении, контактные телефоны ответственных лиц за проведение олимпиады;
4.14. Направить в течение 2 рабочих дней после проведения предметной олимпиады протокол заседания жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников, утверждающий рейтинг участников олимпиады, по установленной форме (Приложение №4) по электронной почте и на бумажном носителе в методический кабинет отдела образования.
4.15. Направить  30 октября текущего года в методический кабинет отчеты о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, выписки из протоколов заседания жюри школьного этапа олимпиады, заявки на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников на бумажном и электронном носителях(Приложение 5).
4.16. Обеспечить своевременность и достоверность предоставляемой информации.
4. 17. Обеспечить безопасность, а также жизнь и здоровье обучающихся в период проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                                      Санглибаева Н.О.

ИСП: А.Х.Найманова.
8(932)099-64-44

[bookmark: _Hlk146708805]

Приложение 1
к приказу отдела образования Администрации Ногайского муниципального района
от «_____» сентября 2024 года  №______
«О подготовке и проведении школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025учебном году»

График
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
в 2024-2025 учебном году

	№
	Предмет
	Даты проведения

	1
	Математика
	24 сентября

	2
	Русский язык
	26 сентября

	3
	Иностранный язык (немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский)
	27 сентября

	4
	Информатика ИКТ
	30 сентября

	5
	Физика
	1октября

	6
	Химия
	3 октября

	7
	Биология
	7 октября

	8
	Экология
	8 октября

	9
	География
	9 октября

	10
	Астрономия
	10 октября

	11
	Литература
	14 октября

	12
	История
	16 октября

	13
	Обществознание
	18 октября

	14
	Экономика
	19 октября

	15
	Право
	21 октября

	16
	Искусство (мировая художественная культура)
	22 октября

	17
	Физическая культура
	23 октября

	18
	Труд (Технология)
	24 октября

	19
	Основы безопасности и защиты Родины (ОБиЗР)
	25 октября

	20
	Ногайский язык и литература

	Абазинский язык и литература

	Черкесский язык и литература

Приложение 2
к приказу отдела образования Администрации Ногайского муниципального района
от «_____» сентября 2024 года  №______
[bookmark: _Hlk146709827]«О подготовке и проведении школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025учебном году»

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году

	№п/п
	Предмет
	Дата

	1
	Астрономия 5-11 класс
	24 сентября

	2
	Физика 7-11 класс
	1 октября

	3
	Биология 5-6 класс
	8 октября

	4
	Биология 7-11 класс
	9 октября

	5
	Математика 4-6 класс
	15 октября

	6
	Математика 7-11 класс
	16 октября

	7
	Химия7-11класс
	17 октября

	8
	Информатика 5-11 класс
	22 октября

[bookmark: _Hlk177460570]Приложение 3
к приказу отдела образования Администрации Ногайского муниципального района от «_____» сентября 2024 года  №______
«О подготовке и проведении школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025учебном году»

	№п/п
	Общеобразовательная организация
	Сайт ОУ (ссылка активная)
	Фамилия, имя, отчество ответственного
	Должность
	Контактный телефон

	Рабочий (с кодом)
	Мобильный

[bookmark: _GoBack]

Приложение 4
к приказу отдела образования Администрации Ногайского муниципального района от «_____» сентября 2024 года  №______
«О подготовке и проведении школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025учебном году»

Результаты (рейтинг) участников (школьного) этапа ВсОШ 2024-2025 года по (каждому предмету)

	№п/п
	ФИО участника полностью
	ОУ полностью
	Класс
	Кол-во баллов

	Занятое место (рейтинг)
	Статус(победителя/призера)

Макс.возможное

Факт.набранное

Приложение 5
к приказу отдела образования Администрации Ногайского муниципального района от «_____» сентября 2024 года  №______
«О подготовке и проведении школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025учебном году»

Заявка на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (по каждому предмету отдельно) в excel  и word

	№ п/п
	Фамилия участника
	Имя
	Отчество
	Предмет
	Дата рождения
	Граж-во
	Класс обучения участника
	Класс,за который  выступает участник
	ОВЗ
	ОУ (по Уставу)
Полно
стью
	Участие в
муницип.
 Этапе
  Олимпиады 2022/2023
(победитель/

призер/ участник)
	Ф.И.О. наставника (полностью)
	Участие в регион. этапе Олимпиады 2022/23года (победитель/ призер/ участник)
	Паспортные данные
	Контактный телефон (мобильный)